
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.655 Sexta-feira, 30 DE JULHO DE 2021

Portaria: 4249/2021 Objetivo: Participar de Capacitação para os servi-
dores.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: SALVATERRA/PA Servidor: 5830834 / MONICA DIOCLECIA PAI-
XAO DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 02/08/2021 a 04/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 686208
Portaria: 4250/2021 Objetivo: Realizar ações de cadastramento e vigi-
lância de propriedades com cultivo de organismos aquáticos, com aferição 
e recolhimento das coordenadas e documentações necessárias para fi na-
lização do cadastro e inserção das mesmas no sistema. A solicitação de 
diárias se faz necessária, pois as regiões as quais serão trabalhadas, são 
bastante distante da sede do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Ser-
vidor:54181050/ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 3,5 DIÁRIAS / 24/08/2021 a 27/08/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 686213
Portaria: 4251/2021 Objetivo: Realizar cadastro, controle e monitora-
mento de morgegos hematófagos no municipio. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: SANTARÉM 
NOVO/PA Servidor: 57224213/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (AGEN-
TE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS /09/08/2021 a 14/08/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 686214

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4203/2021 ADEPARÁ, DE 27 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/825119, que solicita Licença para Tratar de 
Interesse Particular.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor RICARDO LUIZ AMARAL SANTOS, matrícula 
5850070/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado na 
Gerencia de Defesa Animal / GEDA - Benevides, licença para tratar de inte-
resse particular no período de 27.04.2021 a 26.04.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 686324

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0548 /2021 – 28. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
ADMITIR, JAMESON WENDELL MIRANDA DOS SANTOS, através de Con-
trato de Trabalho Especial, para exercer o emprego de Aprendiz, por prazo 
determinado pelo período de 19/07/2021 a 06/12/2022, conforme dispõe 
a Lei federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente auto-
rizado pelo Processo 2021/623708.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 686293

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÕES-PROTOCOLO Nº 685249
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 124/2021

Publicação No Doe, 34.652 de 28/07/2021
Onde Se Lê: PORTARIA DE DIARIA Nº 124/2021; Data de Assinatura: 27 
de Julho de 2021.
Leia-Se: PORTARIA DE DIARIA Nº 124/2021; Data de Assinatura: 15 de 
Julho de 2021

Protocolo: 686234

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 1003963599

Número: 017/2021
Assinatura: 22/07/2021
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade ratifi car o consen-
timento da EMATER-PARÁ na prorrogação da compra de energia fornecida 
pela Empresa Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A com cunho de se 
evitar problemas de pagamento, pois não há que se falar em formalização 

de Termo Aditivo, bem como de novo contrato. Uma vez que a Empresa 
Equatorial por ser prestadora de serviço público essencial a Administra-
ção pode estabelecer a vigência do contrato por tempo indeterminado, 
consoante a Orientação Normativa nº 36 de 13 de dezembro de 2011 da 
Advocacia Geral da União.
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 1003963599
EMPRESA: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Ordenadora: LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
Presidente da EMATER/PARÁ

Protocolo: 686406

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 057/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da 
Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sr. NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA, matrícula nº 5946484/2, 
ocupante do cargo de Diretora Administrativa e Financeira para responder 
pelo Diretor Presidente, sem ônus para a Administração Pública, por motivo 
de Viagem, no período de 27 a 30 de Julho de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 26 de Julho de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 686528

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 058/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
1.Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e meia) 
diárias ao José Antonio Scaff  Filho – Diretor Presidente que irá participar 
das tratativas das estratégias de comercialização da produção oriunda da 
agricultura familiar e escoamento da produção no Município de Santana do 
Araguaia/PA, no período de 27 a 30 de Julho de 2021.
2. Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 27/07/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 29 de Julho de 2021.
NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA
Diretor Presidente em Exercício
CEASA/PA

Protocolo: 686540

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
SERVIDOR: CIDIANE ARACATY LOBATO
MATRÍCULA: 5957483
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA-Suporte de Sistemas
A CONTAR DE 31/07/2021

Protocolo: 686127

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01159/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/264944


